Mense Octobri a. 1899i P. Innocentius Hendle stationem Kigonseram condi-
dit, quae non nimis longe ab statione Peramiho distabat. Īdem autem anno
1900o ibīdem unā cum fratre quodam laico operabatur.35 Ultima statio, quae
illo temporis spatio condebatur, erat Kwiro. Eadem enim mense Maio a.
1902i instituebatur ab P.re Innocentio Hendle atque P.re Francisco Leuth-
ner.36 Commemorandum etiam est in fine anni 1901i in loco Lindi Sancti
Antonii domum procuratoriam, quae dicitur, instructam esse, unde stationes
meridionales regionis missionariae rebus necessariis suppeditabantur.37

Uti animadvertitur, spatio temporis, quod erat inter annum 1896um atque
annum 1902um satis multae stationes condebantur atque hunc in modum
actiones missionariae Ottilianorum extendebantur. Tamen hae omnes statio-
nes tantummodo parvae erant atque semper difficultates habebant, cum
indigentiā cooperatorum laborabant.

3.4.1.3. De rebus scholaribus

Ad progressum internum etiam ea spectabant, quae in rebus scholaribus facta
sunt. Seminarium enim missionarium, quod dicitur, congregationi Ottiliensi
erat maximi momenti. Nam ab initio, quo sodales sive sodales futuri domūs

38 Illo tempore novum monasterium sororum confectum erat et alumni ad aedificium tunc
sibi proprium Sancti Michaelis transmigrare potuerunt.
De primis initiis seminarii cfr Leander BOPP (1952), p. 16; Narcissus HEFFELE: Die
Missionsseminarien der Kongregation von St. Ottilien. In: Lumen Caecis. St. Ottilien
1928, p. 171; Frumentius RENNER: Zur Frühgeschichte der Seminarschule in St.
Ottilien. In: Franz AUER (red.): 100 Jahre Gymnasium in St. Ottilien. St. Ottilien s.a.
(1991), p. 5 (cfr Frumentius RENNER: Frühgeschichte der Seminarschule, pp. 1 sqq.
[typoscriptum, ASO, A.7.1.2]); Alois W. MAYER: Von den Anfängen des Seminars in
St. Ottilien. In: Confoederatio Ottiliensis 5, 1966, pp. 1 sqq. (ASO, A.7.5.4).

39 Cfr Leander BOPP (1952), p. 16; Narcissus HEFFELE (1928), p. 171.
40 Cfr supra cap. 2.3.7.7.
41 Īdem hōc munere functus est usque ad annum 1901um, quo superior domūs Sancti

Ludovici recenter conditae factus est.
42 Sic ex. gr. P.ri Placido Vogel, qui rector factus erat, non fuerant studia specialia; P.

Norbertus Weber per aliquos annos linguas Latinam Graecamque, mathematicam atque
physicam docuit. Tamen etiam magistri quidam externi adhibebantur. - Cfr Antonia
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missionariae ibīdem instruebantur, illius instituti scopus erat in eo, ut alumni,
quantum fieri potuit, monachi sacerdotesque atque missionarii fierent. Semi-
narium ergo atque progressūs totius congregationis artē cohaerebant, cum ex
seminario magna pars futurorum monachorum monasterii Ottiliensis ex-
spectaretur.

Quamvis iam Richopagi quaedam initia institutionis inveniantur, quae scili-
cet post transmigrationem ad locum Ambingensem Ottiliensemque continue-
bantur, tamen initium alicuius seminarii sensū aliquatenus strictiore dicitur
anno 1891o fuisse.38 Etiamsi primo paucissimi alumni aderant, celeriter
eorum numerus augebatur. Dicitur autem P. Severinus Hofbauer, qui usque
ad annum 1895um praefectus seminarii erat, bene de re meritus esse, cum non
solum disciplinam strictam introduxisset, sed etiam id studuisset, ut semina-
rium atque monasterium omnino separarentur.39 Tamen studium magis ordi-
natum susceptum est inde ab anno 1895o, quo aedificium Sancti Michaelis
recenter aedificatum atque discipulis solis destinatum erat40 et P. Placidus
Vogel munere praefecti sive rectoris fungi coepit.41

Primis annis, quibus in monasterio Ottiliensi institutiones exhibebantur,
structura «classium scholarium» erat satis multiplex, cum etiam discipuli
aetate provectiores venirent, quorum eruditio, quam iam acceperant, erat
satis diversa. Etiam magistris, cum magnā ex parte essent patres atque fratres
monastici, plerumque non erant studia specialia illarum disciplinarum, quas
docebant.42 Sed etiam haec condicio decursū temporis paulatim mutata est.

LEUGERS: Das Missionsseminar Sankt Ottilien. Von den Anfängen bis zur Aufhebung
in der NS-Zeit. In: Norbert KÖSSINGER (ed.): Hrabanus Maurus. Profil eines
europäischen Gelehrten. Beiträge zum Hrabanus-Jahr 2006. St. Ottilien 2008, pp. 129
sq.; Leander BOPP (1952), p. 16 sq.

43 Cfr Leander BOPP (1952), p. 17; Antonia LEUGERS (2008), p. 130; Narcissus HEFFELE

(1928), p. 172; Frumentius RENNER: Frühgeschichte Seminar (1991), p. 10 (cfr
Frumentius RENNER: Frühgeschichte der Seminarschule, p. 13 [typoscriptum, ASO,
A.7.1.2]). - Emolumentum etiam erat in eo, quod discipuli, qui seminarium
missionarium reliquerunt, sine difficultate ad gymnasium quoddam Bavaricum transire
potuerunt.

44 Cfr Antonia LEUGERS (2008), pp. 130 sq.; Narcissus HEFFELE (1928), p. 172; Fru-
mentius RENNER: Frühgeschichte Seminar (1991), p. 10 (cfr Frumentius RENNER:
Frühgeschichte der Seminarschule, p. 13 [typoscriptum, ASO, A.7.1.2]).

45 Tamen cum examinibus externis semper difficultates varii generis coniunctae sunt,
quibus discipuli subiciebantur. Quā de causā hic modus post nonnullos annos iterum
mutatus est. De hac re cfr infra.

46 De numeris discipulorum, qui illis annis in seminario versabantur, cfr Leander BOPP

(1952), p. 17, sed imprimis Narcissus HEFFELE (1928), p. 174.
47 Cfr epistula die 6o m. Apr. a. 1901o ad Ildefonsum directa (ASO, A.7.1.3).
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Imprimis inde ab anno 1897o res scholaris magis professionaliter tractata est,
quo anno in seminarium curriculum gymnasiorum Bavaricorum introducta
est.43 Ex illo anno alumni, qui usque tunc tantummodo «examen quoddam
maturitatis domesticum» superaverant, quo tamen licentiam vera studia
universitaria peragendi non acceperant, etiam examen maturitatis officialiter
agnitum superaverunt.44 Tamen h4c non licuit fieri in ipso seminario mis-
sionario, sed alumni ad varia gymnasia Bavarica mittebantur, ubi examina
externa, quae dicuntur, superanda erant.45

Qualitas ergo eruditionis in seminario Ottiliensi exhibitae paulatim magis
magisque aucta est. Itaque decursū annorum etiam numerus discipulorum
crevit.46 Etiamsi hunc in modum quadamtenus bonus progressus percipieba-
tur, tamen illi, qui de seminario responsales erant, etiam problemata quaedam
viderunt, quae ex mutato modo agendi exoriunda erant. Scitū autem dignae
hōc in conexū sunt cogitationes atque deliberationes, quas Norbertus Weber,
Dominicus Enshoff, Placidus Vogel, Coelestinus Maier anno 1901o in epistu-
lā ad Ildefonsum Schober directā protulerunt.47 Solliciti enim erant iidem de
condicione futurā seminarii et insimul, cum illae duae res artē cohaererent,
de condicione qu4que futurā congregationis Ottiliensis. Causa autem pro-
blematum, quae providerunt, erat in eo, quod illo tempore modus mutatus
est, quo alumni in seminarium recipiebantur. Nam in initio seminarii valebat

48 Auctores hōc in conexū dicunt, si prioribus temporibus sic actum esset, multos patres,
qui nunc munere suo bene funguntur, in monasterio non esse neque multos alumnos
provectiores optimāque indole praeditos in seminario adesse.

49 Cfr epistula die 6o m. Apr. a. 1901o ad Ildefonsum Schober directa, pp. 3 sq. (ASO,
A.7.1.3).

50 In margine epistulae inveniuntur nonnullis in locis adnotationes Ildefonsi Schober, qui
hōc in conexū adnotaverat se «ex stulto milionario tamen apostolum non reddere posse»
(p. 4).

51 Tertium argumentum principale huius epistulae erat in eo, quo auctores dixerunt novo
systemate paulatim etiam benefactores donatoresque amissum iri, cum pueri pauperes
non iam reciperentur.
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principium, quo nemo solum eā de causā ab receptione excluderetur, quia
erat pauper. Generaliter quidem alumni pro victū habitationeque certam
summam pecuniariam contribuere exspectabantur, sed pueri pauperes sive ab
solvendo liberati erant sive reductione pretii fruebantur. Sed interea, ut
scripserunt auctores epistulae, ille modus mutatus est in praeceptum strictum,
quo omnibus alumnis iam ab primo anno tota summa pecuniaria solvenda est
atque illi discipuli, quorum parentes obligationes pecuniarias explere non
iam valebant, dimittendi erant. Auctores autem epistulae illa praecepta nimis
dura esse atque sequelas inopportunas pro tota congregatione habitura esse
existimaverunt.48 

Condicionem vero recte perspectam habuisse videntur. Nam eorum argumen-
ta erant haec:49 primo numerum multo minorem alumnorum in futurum
exspectandum esse, id quod iam animadverti posset. Nam plures, qui propter
pecuniam deficientem in seminarium Ottiliense recepti non essent, ad alias
domos missionarias transiisse. Hunc in modum decursū temporis etiam
detrimentum monasterii congregationisque exspectandum esse. Deinde -
quod magni momenti esset - illos alumnos, qui revera venirent, plerumque
non esse aptos. Exspectandum insuper esse imprimis tales alumnos venturos
esse, qui indole non ita bonā praediti aliis in institutis non progrederentur,
sed pecuniam solvere possent. Si Ottiliani imprimis pecuniam respicientes
talibus alumnis contenti esse deberent, in seminario paulatim «proletariatum
spiritalem» ex familiis divitibus exoriundum praevalere.50 Seminario eiusque
famae h4c fore detrimento.51 H4c argumentum primo aspectū fortasse aliqua-
tenus mirum sonat, sed Placido Vogel, Norberto Weber, Coelestino Mayer
Dominicoque Enshoff maximi momenti erat acquirere discipulos intellegen-
tes, bonā indole praeditos attentosque, qui iam impetum quendam missiona-
rium haberent. Nam ab alumnis seminarii exspectabatur eos examine maturi-

52 Cfr epistula die 6o m. Apr. a. 1901o ad Ildefonsum Schober directa, pp. 3 sq. (ASO,
A.7.1.3). Similiter multis annis post iudicat Narzissus HEFFELE (1928), p. 175.

53 Anno 1901o praeterea etiam seminarium in domo Sancti Ludovici recenter conditā (cfr
supra cap. 3.4.1.2) instructum est, quo eodem anno iam duae classes inferiores
translatae erant. Porro anno 1901o in Ottiliensi domo Sancti Gabrielis instructum est
proprium institutum alumnorum operariorum. Tamen illo tempore tantummodo erat
oecotrophēum, sed nondum schola professionalis. - Ceterum aedificium anno 1889o

Dillingae conductum, in quo fratres clerici habitabant, qui in studia theologica
incubuerunt, relinquendum erat, quā de causā deinde clerici studia sua theologica
Monaci susceperunt. Itaque Monaci collegium Ottiliense conditum est, primo etiam in
aedificio quodam conducto. - Cfr Leander BOPP (1952), pp. 17, 22, 29; Narzissus
HEFFELE (1928), p. 173; Frumentius RENNER: Frühgeschichte Seminar (1991), p. 10
[cfr Frumentius RENNER: Frühgeschichte der Seminarschule, p. 12 (ASO, A.7.1.2)];
Leander BOPP: Die Kollegien St. Ottiliens in Dillingen und München (1938), pp. 1 sq.,
19, 29 sq. [typoscriptum in archivo Ottiliensi asservatum (ASO, A.4.3)]; Hermann
BIBER: Vom St. Theresienhaus zum Priorat St. Bonifatius. Geschichte der Filiale der
Missionsbenediktiner in Dillingen a.d.D. In: Jahrbuch des Historischen Vereins
Dillingen an der Donau 103, 2002, p. 353.

54 Cfr epistula ministerii rerum internarum die 8o m. Maii a. 1901o scripta (ASO, A.7.1.2).
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tatis superato monasterium Ottiliense ingressuros esse. Inde etiam illa arta
cohaerentia inter seminarium atque monasterium, ex quā qu4que curae
auctorum huius epistulae sunt exortae. Nam - ut auctores epistulae scripse-
runt - quaestio seminarii ad nullam rem minorem spectat quam ad exsisten-
tiam congregationis.52 Deliberationes autem ibīdem exhibitae non manserunt
sine effectū.

Annus autem 1901us sub aspectū exsistentiae seminarii generaliter non erat
nullius momenti.53 Ministerium enim rerum internarum die 8o m. Maii a.
1901o ad magistratūs districtūs Landsbergensis epistulam direxit, quā ageba-
tur de seminario domūs missionariae Ottiliensis.54 Ibīdem refertur ad relatio-
nem Ildefonsi Schober, quā ille mense Octobri a. 1899i praeter alia de curri-
culo seminarii missionarii atque de bono progressū alumnorum scripsit. Inde
officiales (sesquialtero anno post) concludebant in monasterio Ottiliensi
institutum educatorium sine scientiā atque sine licentiā regiminis exstare.
Quā de causā magistratibus Landsbergensibus mandatum est, ut rem
inspicerent atque inquirerent.